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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je uvést čtenáře do tématu elektronických obchodů a jejich

možností realizace. Čtenář je na začátku práce seznámen se základními pojmy a legislativou,

se současným stavem e-commerce v České republice a s možnostmi, které se naskýtají

pro realizaci e-shopů. V následující části jsou představeny jednotlivé platformy. Z oblasti

komerčních platforem se jedná o Shoptet a Eshop-rychle.cz, z oblasti open-source

pak o WordPress a PrestaShop. Po představení platforem je čtenář seznámen s častými

požadavky na funkcionalitu e-shopu. V praktické části jsou pomocí vybraných platforem

vytvořeny ukázkové e-shopy. Každá tvorba je popsána v jednotlivých krocích rozdělených

do instalace, představení administrace, základního nastavení, přizpůsobení vzhledu,

vytvoření produktů, představení nákupního procesu, a nakonec jsou poskytnuty i návrhy

na zlepšení. Na závěr práce jsou zmíněny hardwarové a softwarové požadavky.

Klíčová slova: e-shop, elektronický obchod, e-commerce, komerční řešení, open-source,

Shoptet, Eshop-rychle.cz, WordPress, WooCoomerce, PrestaShop, hardwarové požadavky,

softwarové požadavky

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to introduce the readers to the topic of e-shops

and their possibilities of realization. At the beginning of the work, the reader is informed

about the basic concepts and legislation, with the current situation of e-commerce in the

Czech Republic and with the possibilities offered for e-shops. In the following section,

the individual platforms are presented. Commercial platforms include Shoptet

and Eshop-rychle.cz, open-source and WordPress and PrestaShop. After introducing

platforms, the reader is informed about the frequent requirements for e-shop functionality.

In the practical part there are e-shops created by selected platforms. Each creation

is described in steps like installation, introduction of administration, basic settings,

customization of appearance, creation of products, presentation of the purchasing process,

and finally proposals for improvement are presented. At the end of the thesis, there are

mentioned hardware and software requirements.

Keywords: e-shop, e-commerce, commercial solutions, open-source, Shoptet,

Eshop-rychle.cz, WordPress, WooCoomerce, PrestaShop, hardware requirements, software

requirements
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ÚVOD

Téma e-shopových platforem je v současné době stále více populární. Nakupování

přes internet se stává v mnoha ohledech komfortnější než v kamenných prodejnách. Vědomi

si toho nejsou pouze zákazníci, kteří přes internet nakupují, ale i samotní podnikatelé

expandující z kamenných prodejen na internet.

Autor práce vnímá online podnikání jako silný marketingový nástroj,

pomocí něhož lze zasáhnout daleko širší publikum zákazníků než v případě off-line prodeje.

Jelikož se autor i ve svém volném čase zajímá o podnikání na internetu, považuje získání

znalostí z této oblasti přínosné nejen pro čtenáře, ale i pro sebe samotného.

Průběh práce je rozdělen do dvou částí. Do části úvodní zahrnující teoretickou část

a do části druhé, která je zaměřena na praktickou tvorbu e-shopů. Samotná teoretická část je

započata uvedením čtenáře do tématu. V ní jsou představeny základní pojmy a legislativní

požadavky na provoz e-shopu, se kterými by měl být čtenář obeznámen ať už má zájem

o provoz vlastního internetového obchodu, či nikoliv. Tyto témata jsou následovány

stručným přehledem, jak vypadá e-commerce v Česku a jaké jsou možnosti pro realizaci

vlastního e-shopu, dopravu a platební metody.

Po uvedení do tématu následuje představení vybraných platforem. Autor se rozhodl

pro výběr čtyř platforem ze dvou různých oblastí. Za komerční řešení jsou v průběhu práce

představeny české platformy Shoptet a Eshop-rychle.cz, z oblasti open-source pak

WordPress a PrestaShop. Každá ze zmíněných platforem obsahuje krátký medailonek, jež

má čtenáře s danou platformou seznámit.

V praktické části jsou rozebírány jednotlivé platformy do hloubky. Pomocí každé

ze čtyř vybraných platforem je vytvořen ukázkový e-shop dle předem stanovených kritérií,

jež si předem určil samotný autor práce. Každý z vytvořených e-shopů disponuje

stejným názvem, stejnou webovou strukturou a totožným počtem produktů obsahující stejné

texty a parametry. U všech e-shopů je totožný také postup realizace. Nejprve je představena

instalace a vytvoření obchodu, dále pak administrace, základní nastavení, vzhled, produkty

a ve finále i nákupní proces. V posledním procesu realizace jsou představeny také návrhy,

jak je možné obchody vylepšit po funkční stránce.

Na samotný závěr práce je čtenáři poskytnut přehled o hardwarových a softwarových

požadavcích, bez nichž by nebyl provoz e-shopu možný.
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Cílem práce je představit vybrané e-shopové platformy, pomocí nichž je možné

vytvořit vlastní elektronický obchod. Současná doba totiž nabízí enormní množství

dostupných platforem pro tvorbu e-shopu, což může v konečném důsledku pro člověka,

který této oblasti nerozumí, působit až nekomfortně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UVEDENÍ DO TÉMATU

Na úvod práce je nezbytné vymezit si několik základních pojmů, které jsou spojené

s podnikáním na internetu a provozováním vlastního elektronického obchodu. Postupně

budou charakterizovány jednotlivé pojmy, o kterých by měla mít podvědomí každá osoba

podnikající na internetu nebo ta, která tento druh podnikání teprve zvažuje.

V následující části úvodní kapitoly bude představena legislativa, která činnost

elektronických obchodů upravuje a kterou se musí elektronické obchody řídit. Dále bude

popsán současný stav e-commerce v České republice a pomocí jakých platforem lze vytvořit

vlastní elektronický obchod. Spolu s tím i populární platební a dopravní metody.

1.1 Vymezení pojmů

V této kapitole budou vymezeny základní pojmy spojené s obchodováním

na internetu, a to elektronický obchod, e-commerce, e-business, doména a webhosting.

1.1.1 Elektronický obchod

Ačkoliv si mnoho lidí pod pojmem elektronický obchod představí klasický e-shop,

pomocí něhož nakupují či prodávají na internetu, je jeho význam daleko rozsáhlejší. [1]

„Pod pojmem elektronický obchod se obecně rozumí podnikání prostřednictvím

elektronických prostředků. To zahrnuje nejen obchodování se zbožím (hmotným

i nehmotným) a službami, ale i všechny související kroky od reklamy přes uzavření smlouvy

a její plnění, a to včetně poprodejní podpory a služeb.“ [1]

Organizace pro hospodářskou spolupráci a vývoj (OECD) vnímá elektronický

obchod jako každou transakci založenou na elektronickém zpracování a přenosu dat

vykonanou fyzickou nebo právnickou osobou. [1]

Světová obchodní organizace (WTO) nahlíží na tuto problematiku stejně. Jako

elektronický obchod chápe veškeré výrobky ať hmotné, tak i digitální podoby, jež jsou

prodávány a placeny přes internet. [1]

1.1.2 E-commerce

Jedná se o označení pro obchodování na internetu a aktivity s tím spojené jako jsou

distribuce, nákup, prodej a propagace. [2]
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Kotler a Armstrong definovali e-commerce následovně: „E-commerce představuje

takovou obchodní činnost, kdy jsou prodejní a nákupní procesy realizovány s využitím

elektronické komunikace.“ [3]

Zmíněné odvětví se dá rozdělit do čtyř hlavních oblastí:

1. B2B (Business to Business) – firma obchodují s firmami (dodavatel – odběratel),

2. B2C (Business to Customer) – firmy prodávají spotřebitelům (Škoda – p. Novák),

3. C2B (Customer to Business) – spotřebitelé prodávají firmám (spotřebitel oslovuje

společnosti),

4. C2C (Customer to Customer) – spotřebitelé obchodují se spotřebiteli (aukce, bazary).

[2]

1.1.3 E-business

E-business lze chápat jako elektronické obchodování, avšak v daleko širší formě.

E-business totiž využívá informačních a komunikačních technologií za účelem zlepšení

kvality služeb spolu s podnikovými procesy a komunikací mezi podniky a spotřebiteli. [4]

Podle Kotlera a Armstronga však e-business představuje také využívání

elektronických platforem: „E-business představuje využívání elektronických platforem

k provádění firemních obchodních činností, a to zejména s využitím intranetu, extranetu

a internetu.“ [3]

1.1.4 Doména

Každá internetové stránka má vlastní doménové jméno, kterým se na internetu

identifikuje. Ve své podstatě se jedná o překlad IP adresy založené na bázi DNS. Například

IP adresa ve tvaru 187.252.16.1 bude mít své doménové jméno www.neco.cz. Každá


[…]


Samotné vytvoření e-shopu není jediná činnost, se kterou se musí majitel vypořádat.

Mimo něj je nezbytné zvolit vhodnou formu serveru, na němž bude e-shop provozován.

To pro majitele znamená další pořizovací náklady. Tedy v případě, že se rozhodne pro

zvolení open-source platformy, neboť v případě e-commerce platforem tuto problematiku

řeší přímo provozovatel daného řešení. Náklady na provoz serveru jsou navíc zahrnuty

v ceně tarifu.

Majitelé mají na výběr ze dvou možností, a to umístit e-shop na vlastní server, jež je

potřeba zprovoznit na vlastním hardware, nebo na webhosting, na němž si může pronajmout

prostor pro svůj e-shop a veškeré starosti s pořízením a konfigurací vlastního serveru tak

nemusí řešit.

V případě zájmu, že se majitel e-shopu rozhodne pro provoz e-shopu na vlastním

serveru, musí si obstarat zařízení, na němž bude chtít server zprovoznit. Pro provoz vlastního

serveru je nutné uvědomit si, jaká platforma na něm poběží a v jakém jazyce je napsána.

Podle toho se budou odvíjet příslušné hardwarové požadavky. V opačném případě, kdy zvolí

možnost webhostingu, spadá tato činnost pod jeho poskytovatele.

Například pokud se majitel e-shopu rozhodne pro provoz některé z open-source

platforem napsaných v jazyku PHP jako je WordPress nebo PrestaShop, je doporučeno

využit linuxové distribuce Ubuntu, kdy například u verze 18.04 jsou minimální hardwarové

požadavky následující:

• dvoujádrový procesor taktován na 2 GHz+,

• operační paměť 2 GB a vyšší,

• alespoň 25 GB volného místa na disku,

• DVD či USB jednotku pro instalaci,

• ideálně přístup k internetu. [48]

Když se majitel e-shopu rozhodne, jaký ze serverů zvolí, musí si také zjistit, jaké jsou

softwarové požadavky dané platformy na její bezproblémový chod. Softwarové požadavky

na provoz jednotlivých platforem, které jsou v práci porovnávány, jsou prezentovány níže:
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Tabulka 1: softwarové požadavky [37] [45]

Název platformy Softwarové požadavky

Shoptet Řeší samotný autor platformy.

Eshop-rychle.cz Řeší samotný autor platformy.

WP + WooCommerce • zakoupená doména a webhosting

• server s podporou Nginx nebo Apache

• PHP verze 7.2 a vyšší

• konfigurace PHP u WP – memory_limit na 128M

• MySQL verze 5.6 a vyšší nebo

• MariaDB verze 10.0 a vyšší

• ideálně SSL certifikát

PrestaShop • zakoupená doména a webhosting

• server s podporou Nginx, Microsoft IIS nebo Apache

verzí 2.0 a vyšší

• PHP verze 5.6 a vyšší

• konfigurace PHP – memory_limit na 128M

• konfigurace PHP – upload_max_filesize na 16M

• MySQL verze 5.0 a vyšší

• ideálně SSL certifikát

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 76

ZÁVĚR

Prostřednictvím této bakalářská práce bylo záměrem přiblížit podnikání na internetu

s využitím elektronických obchodů. Na začátku byly představeny základní pojmy

a povinnosti, s nimiž provozování elektronických obchodů souvisí a možnosti pomoci

kterých lze elektronický obchod vytvořit. Následně byly představeny dopravní a platební

metody, jež jsou na tuzemském trhu populární a požadavky na funkce, které by měl e-shop

obsahovat z pohledu zákazníků i samotných majitelů. V druhé polovině bakalářské práce

byly za pomoci vybraných platforem vytvořeny celkem čtyři ukázkové e-shopy. Realizace

jednotlivých obchodů byla rozdělena do několika kroků spolu s návrhy na zlepšení.

Na samotný závěr byly také zmíněny softwarové a hardwarové požadavky na provoz

jednotlivých platforem.

Autor si v průběhu práce vytvořil ucelenou představu o tom, jak jsou na tom vybrané

platformy z hlediska funkčních možností. Dostalo se mu možnosti otestovat vybrané

zástupce z oblasti k pronájmu v testovacích verzích, jež disponovaly stejným množstvím

funkcí jako placené tarify na nejvyšší úrovni, a také i zástupce z oblasti open-source. Díky

tomu mohl porovnat výhody a nevýhody jednotlivých platforem a vytvořit si vlastní názor

na dané téma.

U začínajících projektů, které neobsahují vlastní vývojáře a u nichž je potřeba

co nejvíce redukovat náklady, by autor doporučil vytvoření e-shopu pomocí komerčního

řešení. Vytvoření i následná správa obchodu je totiž rychlé a jednoduché, ačkoliv obsahuje

značné omezení v oblasti samotného vzhledu obchodu. V případě komerčního řešení je

nutné zvolit cenově správný typ tarifu obsahující funkce, které daný e-shop potřebuje,

dostatečný počet produktů, optimální velikost úložiště pro soubory nebo prostor pro e-maily.

V případě větších projektů, jež disponují rozpočtem v řádu desetitisíců až statisíců

korun, je dle autora vhodnější volbou využít platforem z oblasti open-source, pomocí nichž

lze dostat komplexnější podoby elektronického obchodu. Vzhled obchodu se dá více

přizpůsobit, veškeré potřebné funkce je možné instalovat pomocí doplňků (zdarma

i placených) vytvořených samotnou komunitou dané platformy, případně si specifické

funkce nechat naprogramovat na míru. Naopak je navíc potřeba řešit práci se serverem,

na němž bude daný obchod provozován nebo se starat o placení domény. Alternativou

pro open-source platformy může být v případě náročnějších požadavků i vytvoření e-shopu

na míru, jež však bývá z pravidla finančně náročnější.
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