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Srovnání platforem pro tvorbu e-shopu

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1. Čím si vysvětlujete, že je stále nejčastější způsob platby a vyzvednutí zboží "dobírkou" ?
2. Jaké další platformy pro tvorbu e-shopů existují, kromě 4 uvedených v práci ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce je velmi pěkně zpracována, dobře logicky členěna s kvalitním formálním a pravopisným
zpracováním, výjma drobností, jako citování více zdrojů pomocí dvou hranatých závorek. Chyby v
pravopisu a překlepy se zde spíše neobjevují, kromě např. využívání slova "Internet" s malým
písmenem na začátku.

Obsahová stránka je na kvalitní úrovni, nejenže jsou naplněny všechny body zadání, ale jsou zde
uvedený i doplňující informace k zaručení provázání kapitol. Dále velmi pozitivně hodnotím

samotné zpracování a popis instalace e-shopu pomocí vybraných platforem. Mírně stručné je ovšem
hodnocení a porovnání nároků na HW a SW, ale to je drobný problém.

Na základě výše uvedeného nemám problém s doporučením hodnocení práce stupněm A - výborně.
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